
COMUNE DI FORLÌ

SERVIZIO DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE N. 2080 del 01/08/2013

OGGETTO:

RILEVAZIONE  DELLA  QUALITA'  DEI  SERVIZI  DELL'ENTE  -  APPROVAZIONE

LINEE GUIDA E CRONOPROGRAMMA.

Il DIRETTORE D'AREA

1



Comune di Forlì
DIREZIONE GENERALE

Unità Controllo Direzionale e Strategico

DETERMINAZIONE N. 2080 IN DATA 01/08/2013

OGGETTO: RILEVAZIONE DELLA QUALITA' DEI SERVIZI DEL L'ENTE - APPROVAZIONE LINEE

GUIDA E CRONOPROGRAMMA.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

il decreto legislativo 150/2009, all'articolo 11, disciplina la nozione di trasparenza e gli obblighi

gravanti su ciascuna amministrazione per garantirne l'effettivo perseguimento e che la trasparenza

rappresenta uno strumento essenziale per assicurare i valori dell'imparzialità e del buon andamento

delle  pubbliche  amministrazioni,  per  favorire  il  controllo  sociale  sull'azione  amministrativa  e  per

promuovere la diffusione della cultura della legalità e dell'integrità nel settore pubblico;

l'art. 147 del Tuel relativo alla tipologia dei controlli interni, riporta al comma 2, lettera e, che gli

enti locali devono garantire il controllo della qualità dei servizi erogati, sia direttamente, sia mediante

organismi gestionali esterni, con l'impiego di metodologie dirette a misurare la soddisfazione degli

utenti esterni e interni dell'ente;

il Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del

21/01/2013, riporta all'art. 40, comma 4, che l'ente esercita il controllo sulla qualità dei servizi erogati

attraverso l'adozione di un piano pluriennale che individua i servizi da sottoporre ad indagini di qualità

percepita attraverso metodologie e tempistiche omogenee condivise;

2



Considerato che  gli  enti  locali  devono quindi  adottare strumenti  per garantire l'accessibilità  totale,

anche  attraverso  la  pubblicazione  sui  siti  istituzionali,  delle  informazioni  concernenti  ogni  aspetto

dell'organizzazione allo scopo di favorire forme diffuse di controllo nel rispetto dei principi  di buon

andamento e imparzialità;

Dato atto che si intende procedere alla misurazione della soddisfazione degli utenti esterni e interni,

attraverso la predisposizione di questionari a cura di ciascun servizio e attraverso l'elaborazione e

l'aggiornamento  di  specifici  indicatori,  finalizzati  a  consentire  la  misurazione  dei  livelli  di  qualità

effettivamente resa;

Dato atto, inoltre, che a tal fine sono state redatte le linee guida sulla rilevazione della qualità dei

servizi e la calendarizzazione delle rilevazioni da parte di ciascun Servizio dell'Ente;

Visti:

– il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

– il  D.Lgs.  27  ottobre  2009  “Attuazione  della  legge  4  marzo  2009,  n.  15,  in  materia  di

ottimizzazione della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza e  trasparenza delle  pubbliche

amministrazioni;

DETERMINA

1. di approvare le linee guida sulla rilevazione della qualità dei servizi dell'Ente come da allegato A

facente parte integrante e sostanziale alla presente determinazione;

2. di approvare, inoltre, il cronoprogramma dei Servizi dell'Ente relativo alla tempistica di rilevazione

della qualità come da allegato B facente parte integrante e sostanziale alla presente determinazione;

3.  di  stabilire  che  eventuali  future  modificazioni  alle  suddette “Linee  guida”  si  intendono

immediatamente introdotte e diventano operative con l’efficacia della determinazione che le approva;

4.  di  demandare ai  dirigenti  competenti  l'eventuale  adozione  di  successivi  atti  di  gestione  per

l'applicazione delle “Linee Guida”;

4. di dare mandato all'Unità Servizi Informativi di pubblicare le presenti “Linee Guida” sul sito web del

Comune di Forlì, sezione “Amministrazione Trasparente”.

3


